PREFEITURA
DA ESTÂNCIA TURíSTICA DE

SANTA FÉ DO SUL
TRABALHANDO POR VOCE

LEI N" 4.466, DE 24 DE MAIO DE 2023.

Autoriza o Poder Executivo da Estância Turística de Santa Fé do Sul, a abertura de
crédito adicional suplementar no âmbito dos programas de trabalho do orçamento
vigente, e dá outras providências.

Evandro Farias Mura, Prefeito da Estância Turística de Santa Fe do Sul, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

* ÉL

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei;r.

Art. 1o - Fica o Poder Executivo, autorizado por sua Contadoria, a proceder a abertura
de crédito adicional suplementar que especifica no valor total de R$ 1.678.963,71 (Um
Milhão Seiscentos e Setenta e Oito Mil, Novecentos e Sessenta e Três Reais e Setenta
e Um Centavo) para suportar os gastos pertinentes, conforme abaixo consignado:

01.002 - cooRDENADORtA DE SEGURANÇA, TRÂNStTO E DEFE SOCTAL
01.002.6.181.3.2006-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVTCOS DE TERCETROS -
PESSOA JURIDICA

DESPESA: 38
R$340.900,00
01. 1 í 0.0000.0000 GERAL

01.002 - CooRDENADORTA DE SEGURANÇA, TRÂNS|TO E DEFE SOCTAL
01.002.6.181.3.2006-3.3.90.39.00.00.00.00 - oUTROS SERVTCOS DE TERCETROS -
PESSOA JURIDICA
O1.OOO - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS
DESPESA: 38
R$30.000,00
01. 1 í 0.0000.0000 GERAL

01.002 - cooRDENADORtA DE SEGURANÇA, TRÂNS|TO E DEFE SOCIAL
01.002.6.182.3.2007-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTRoS SERV|COS DE TERCETROS :
PESSOA JURIDICA
O1.OOO - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS
DESPESA: 45
RS16.000,00
01.1 1 0.0000.0000 GERAL

02.001 - SECRETARTA DE ADMTNTSTRAÇÃO
02.001.4.122.1.2009-3.3.90.39.00.00.00.00 - ouTRos sERvtcos DE TERCE|Ro
PESSOA JURIDICA
02.000 - SEcRETAR|A DE ADMTNTSTRAÇÃO
DESPESA: 68
R$57.000,00
01. 1 1 0.0000.0000 GERAL

Fone: (17) 3631-9500
Fone: 0800 771 9500

p Av. Conselheiro Antonio Píado, 1616-CêntÍoLr sanra Fé do Sut . sp I CEp 15775-000

:

@
www.santaÍedosul.sp.gov.br
facebook.com/pref .santafedosul

06.001 - SECRETAR|A DE OBRAS E SERVTÇOS puBltcos
06.001.15.452.5.20í4-3.3.90.39.OO.OO.OO.OO - OUTROS SERVTCOS DE TERCETROS _

PESSOA JURIDICA
06.000 - SECRETAR|A DE OBRAS E SERVTÇOS pUBL|COS
DESPESA: 124
R$4.000,00
01. 1 1 0.0000.0000 GERAL

06.002 - DEPARTAMENTO DE CONSERVAÇÃO DO MUNTCÍpto
06.002.15.452.5.2016-3.3.90.39.OO.OO.OO.OO - OUTROS SERVTCOS DE TERCEtRos _
PESSOA JURIDICA
06.000 - SECRETARTA DE OBRAS E SERVTÇOS pUBL|COS
DESPESA:
R$640.000,00
01. 1 í 0.0000.0000 cERAL

PREFEITURA
oa estÂtcra ruRísnca DE

SANTA FÉ DO SUL
TRABAIHANDo poR vocÊ

O7.OO1 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
07.001.í 0.301.6.201 84.4.90.52.00.00.00.00
PERMANENTE
O7.OOO. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
DESPESA:159
R$9.200,00
01.301.0000.0000 ATENCAO BASTCA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL

O7.OO1 . FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.001.'10.302.6.2019-3.3.90.39.00.00.00.00 - ouTRos sERvlcos DE TERCEIROS -

PESSOA JURIDICA
O7,OOO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
DESPESA: 169
R$162.000,00
O1.3O2.OOOO.OOOO ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

HOSPITALAR

08.001 - sE
08.001.8.24

CRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
i..t .zozs-s.s.so. 39.00. 00.00.00 - ourRos sERvlcos DE TERcEI R

PESSOA JURIDICA
ba.õõo - ruúóo MUNIcIPAL DE ASSISTENCIA soclAL
DESPESA:207
R$16.000,00
ôi.ài õiróõo.ooo0 ASSlsrENclA soclAL GERAL

d 3:"::"ü'l:t1il"#,?'i;' ifli;f ;["" F:H ; f,?#; ;333 @ ilxl';lxllSl?ÍÊ1l; ".',;n3l'*'"*'

06.001 - SECRETARTA DE OBRAS E SERVTÇOS PUBL|COS
06.001. 1 5.451.5. 1 001 -4.4.90.51.00.00.00.00 -- OBRAS E TNSTALACOES
06.000 - SECRETAR|A DE OBRAS E SERVTÇOS pUBLICOS
DESPESA: 115
R$44.963,71
01.100.0212.0000 DADE - 067t2021- const. Avenida caminho das Águas - Etapa ilt

A
,L

08.OO1 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.001.8.244.7.2025-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERTAL DE coNSUMO
08.OOO - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
DESPESA: 205
R$25.000,00
O1.51O.OOOO.OOOO ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

08.OO1 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.001.8.244.7.2025-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUtpAMENToS
PERMANENTE
08.OOO - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
DESPESA: 212
R$12.000,00
O1.51O.OOOO.OOOO ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

PREFEITURA
oa esrÂrcra ruRísncÂ DE

SANTA FÉ DO SUL
TRABALHANDO POR VOCÉ

E MATERIAL

08.008 - PROTEÇÃO SOCTAL ESPEC|AL DE ALTA COMPLEXTDADE
08.008.8.243.7.2030-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
08.OOO - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
DESPESA: 292
R$10.000,00
O1.51O.OOOO.OOOO ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

08.008 - PROTEÇÃO SOCTAL ESPECtAL DE ALTA COMPLEXTDADE
08.008.8.243.7.2030-3.3.90.39.00.00.00.00 - ouTRos sERVtcos DE TERcEtRos -
PESSOA JURIDICA
08.OOO - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
DESPESA: 294
R$60.000,00
01.51 O.OOOO.OOOO ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

09.002 - ENSTNO
09.002.í2.365.8.2039-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERTAL DE CONSUMO
09.000 - FUNDO MUNTCTpAL DE EDUCAÇÃO
DESPESA: 357
R$12.000,00
O1.212.OOOO.OOOO EDUCACAO INFANTIL CRECHE

EQUIPAMENTOS E MATE AL

Av. Conselheiro Antonio Prado, l6l6 'Centro
Santa Fé do Sul . SP I CEP 15775-000

Fone: (17) 3631 -9500
Fone: 0800 77'l 9500

www.santafedosul.sp.gov.br
facebook.com/pref .santafedosulE EI

09.002 - ENSTNO
09.002.12.365.8.2038-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVTCOS DE TERCETROS -'
PESSOA JURIDICA
09.000 - FUNDO MUNTCTpAL DE EDUCAÇÃO
DESPESA: 349
R$8.000,00
O1 .2í 3.OOOO,OOOO EDUCACAO INFANTI L PRE-ESCOLA

09.002 - ENSTNO
09.002. í 2.365.8.2039-4.4.90.52.00.00.00.00
PERMANENTE

PREFEITURA
DA ESTÂNCIÂ ÍURíSNCA DE

SANTA FÉ DO SUL
TRABALHAN DO POR VOCI

09.000 - FUNDO MUNTCTPAL DE EDUCAÇÃO
DESPESA: 363
R$10.000,00
01.2í2.OOOO.OOOO EDUCACAO INFANTIL CRECHE

09.002 - ENSINO
09.002. 1 2.361.8. 1 001 -4.4.90.5't.00.00.00.00 - oBRAS E TNSTALACOES
09.000 - FUNDO MUNtctPAL DE EDUCAÇÃO
DESPESA: 326
R$'t40.000,00
05.282.OOOO.OOOO RECURSOS DO SALÁRIO EDUCACAO ENSINO FUNDAMENTAL

09.002 - ENSTNO
09. 002. í 2. 36 1 . 8.2037 -4.4.90.52.00.00. 00. 00
PERMANENTE
09.000 - FUNDO MUNTCTpAL DE EDUCAÇÃO
DESPESA: 340
R$10.000,00
O1.22O.OOOO.OOOO ENSINO FUNDAMENTAL

EQUIPAMENTOS E MATERIAL

09.002 - ENSTNO
09.002.12.36í.8.2037-3.3.90.39.00.00.00.00 - ouTRos sERVtcos DE TERcEtROS -
PESSOA JURIDICA
09.000 - FUNDO MUNTCtpAL DE EDUCAÇÃO
DESPESA: 338
R$62.000,00
O1.22O.OOOO.OOOO ENSINO FUNDAMENTAL

íO.OO1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
10.00'1.13.392.9.2044-3.3.90.39.00.00.00.00 - ouTRos sERV|cos DE TERCETROS -
PESSOA JURIDICA
,IO.OOO - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
DESPESA: 390
R$3.000,00
0í. 1 1 0.0000.0000 GERAL

12.001 - SECRETARIA DE TURISMO, COMERCIO E INDUSTRIA
12.00'1.23.695.11.2046-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUTpAMENTOS E
PERMANENTE
í2.OOO - SECRETARIA DE TURISMO, COMERCIO E INDUSTRIA
DESPESA: 426
R$6.900,00
01. 1 1 0.0000.0000 GERAL

Art.2o - Os recursos necessários à cobertura do credito adicional suplementar de q
trata o caput do artigo 10, serâo provenientes consequentemente das anula
parciais/totais de dotação do orçamento que também especifica, nos termos
Legislaçáo em vigor.

Av. Conselheho Antonio Prado, 1616 . CentÍo
sanra Fé do sut . sP I cEP í5775.000

Fone: (17) 3631-9500
Fone: 0800 771 9500

www.santafedosul.sp.gov.br
facebook.com/pref.santafedosul

FILl

a

MATERIAL

@

PREFEITURA
DA ESTÀNCIA TURí§TICA DÉ

SANTA FE DO SUL
TRABALHANDO POR VOC':

01.OOí - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCAS
01.OOO - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCAS
01.001.4.122.1.2002-3.3.90.39.00.00.00.00 - ouTRos sERvtcos DE TERCETROS -
PESSOA JURIDICA
DESPESA: '11

R$100.000,00
01. 1 í 0.0000.0000 GERAL

O2.OO1 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÁO \
02.000 - SECRETAR|A DE ADMTNTSTRAÇÃO
02.001.4.122.1.2009-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCTMENTOS E VANTAGENS FTXAS _'
PESSOAL CIVIL
DESPESA: 60
RS266.100,00
01.í 1 0.0000.0000 cERAL

06.002 - DEPARTAMENTO DE CONSERVAÇÃO DO MUNTCÍptO
06.000 - SEcRETAR|A DE OBRAS E SERVTÇOS pUBL|COS
06.002.15.452.5.2015-3.1.90.11.00.00.00.00 - vENc|MENTOS E VANTAGENS FTXAS _

PESSOAL CIVIL
DESPESA: 128
R$500.000,00
01.1 10.0000.0000 GERAL

06.001 - SECRETARTA DE OBRAS E SERVTÇOS pUBL|COS
06.000 - SECRETAR|A DE OBRAS E SERVTÇOS pUBL|COS
06.001 . 1 5.451.5. 1 001 -4.4.90.51 .00.00.00.00 _ oBRAS E TNSTALACOES
DESPESA: 115
R$120.000,00
01.í 1 0.0000.0000 GERAL

06.001 - SEoRETAR|A DE OBRAS E SERVTÇOS pUBL|COS
06.000 - SEcRETAR|A DE OBRAS E SERVTÇOS pUBL|COS
06.001.15.451.5.1001-4.4.90.51.00.00.00.00 _ oBRAS E TNSTALACOES
DEPESA: 115
R$443.863,71
01. 1 1 0.0000.0000 GERAL

08.002 - PROTEÇÃO SOCTAL BÁS|CA
O8.OOO . FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.002.8.244.7.2026-3.3.90.32.00.00.00.00 _ MATER|AL, BEM OU SERVTCO
DISTRIBUICAO
DESPESA: 228
R$59.000,00
01.51 O.OOOO.OOOO ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

09.002 - ENSTNO

Av Conselheiro Antonio PÍado, 1616 - Centro
santa Fé do sut . sP I cEP 15775.000tr @

www.santafedosul.sp.gov.br
facebook.com/pref .santafedosul

Fone: (17) 3631 -9500
Fone: 0800 771 9500

aat

09.000 - FUNDO MUNTCTpAL DE EDUCAÇÃO
09.002.12.365.8.2039-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS..,
PESSOA JURIDICA
DESPESA:
R$50.000,00
0í.212.0000.0000 EDUcAcAo tNFANTTL CRECHE

09.002 - ENSTNO
09.000 - FUNDO MUNtCIPAL DE EDUCAÇÃO
09.002.1 2.361.8.2037-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE coNSUMO
DESPESA: 335
R$í40.000,00
05,282.OOOO.OOOO RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO ENSINO FUNDAMENTAL

Parágrafo único - Ficam alterados os anexos do Plano Plurianual - PPA, da Lei de
Direkizes Orçamentárias - LDO; e na Lei Orçamentária Anual - LOA.

Art. 30 - Esta
em contrário.

Prefeitura da Estância

Registrada em livro própri
data.

Diretor-Geral de Administração lntêrino

Lei entra em v a data de sua licação, revogadas as disposiçÕes

rística d Fé do Sul, de 4 de maio de 2023.

Evand AS

Prefeito Mun pal

oepu tafixação no local de costume, na mesma

tra

Az'ura

Fone: (17) 3631-9500
Fone: 0800 771 9500

www.santafedosul.sp. gov.br
facebook.com/pref .santafedosul6 @

PREFEITURA
DA EsrÂNcra ruRísrca DE

SANTA FÉ DO SUL
TR A8A L HAN DO POR VOC!

7^--l"o-
Ronaldo

Av. Conselheiro Antonio Prado, 1616 . Centro

Santa Fé do Sul - SP I CEP 15775-000